quemadmodum si quis alicui cavisset, ut servitatem praeberet, qui onus suum sustineret, si ea res quae servit et tuum onus ferret, perisset, alia in locum eius dari debeat.

Sono, invece, a commento del Titolo *Si servitus vindicetur vel ad alium pertinere negetur* (D. 8.5):

Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.2-3-5-7: 2. *Etiam de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est. et Gallus putat non posse ita servitatem imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus servitutibus refectio ad eum pertinet, qui sibi servitatem adserit, non ad eum, cuius res servit. sed evaluit Servi sententia, in proposita specie ut possit quis defendere ius sibi esse cogere adversarium reficere parietem ad onera sua sustinenda. Labeo autem hanc servitatem non hominem debere, sed rem, denique licere domino rem derelinquere scribit. 3. Haec autem actio in rem magis est quam in personam et non alii competit quam domino aedium et adversus dominum, sicuti ceterarum servitutium intentio. [...]²⁸. 5. Modus autem refectionis in hac actione ad eum modum pertinet, qui in servitute imposita continetur: forte ut reficiat lapide quadrato vel lapide structili vel quovis alio opere, quod in servitute dictum est. [...]²⁹. 7. Parietem autem meliorem quidem, quam in servitute impositum est, facere licet: deteriores si facit, aut per hanc actionem aut per operis novi nuntiationem prohibetur.*

Paul. 21 *ad ed.* D. 8.5.7: *Harum actionum eventus hic est, ut victori officio iudicis aut res praestetur aut cautio. res ipsa haec est, ut iubeat adversarium iudex emendare vitium parietis et idoneum praestare. cautio haec est, ut eum iubeat de reficiendo pariete cavere neque se neque successores suos prohibituos altius tollere sublatumque habere: et si caverit, absolvetur. si vero neque rem praestat neque cautionem, tanti condemnet, quanti actor in litem iuraverit.*

²⁸ Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.4: *Si aedes plurium dominorum sint, an in solidum agatur, Papinianus libro tertio quaestionum tractat: et ait singulos dominos in solidum agere, sicuti de ceteris servitutibus excepto usu fructu. sed non idem respondendum inquit, si communes aedes essent, quae onera vicini sustinerent.*

²⁹ Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.6: *Veniunt et fructus in hac actione, id est commo- dum quod haberet, si onera aedium eius vicinus sustineret.*

Ulp. 17 *ad ed. D. 8.5.8 pr.-1-2*: *Sicut autem refectio parietis ad vicinum pertinet, ita fultura aedificiorum vicini cui servitus debetur, quamdiu paries reficitur, ad inferiorem vicinum non debet pertinere: nam si non vult superior fulcire, deponat, et restituet, cum paries fuerit restitutus. et hic quoque sicut in ceteris servitutibus actio contraria dabitur, hoc est ius tibi non esse me cogere. 1. Competit mihi actio adversus eum, qui cessit mihi talem servitutem, ut in parietem eius tigna inmittere mihi liceat supraque ea tigna verbi gratia porticum ambulatoriam facere superque eum parietem columnas structiles imponere, quae tectum porticus ambulatoriae sustineant. 2. Distant autem hae actiones inter se, quod superior quidem locum habet etiam ad compellendum vicinum reficere parietem meum, haec vero locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat, quod non est contra genera servitutium.*

Occorre ora vedere la disposizione dei testi, rispettivamente, negli *Alfeni digesta a Paulo epitomata*³⁰, e nelle opere di commento all'editto di Paolo e Ulpiano.

In particolare, Paul. 5 *epit. Alf. dig. D. 8.2.33*, appartiene al quinto libro dell'opera di Alfenio ove egli si sarebbe occupato, in termini generali, della servitù³¹. Venendo a Paul. 21 *ad ed. D. 8.5.7*, si trova che esso appartiene al libro XXI, dove si tratta della *vindicatio servitutis*³²:

Paul. 5 *epit. Alf. dig. D. 8.2.33* (Pal. 68);

Paul. 21 *ad ed. D. 8.5.7* (Pal. 353);

Più complesso il discorso relativo al commento ulpiano. La sequenza è così ricostruita da Lenel³³:

³⁰ O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 1098.

³¹ O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 51, nt. 1, il quale non è tuttavia certo di tale collocazione. Egli ipotizza che l'escerto possa invece appartenere al Libro IV dell'opera di Alfenio relativo alle *leges Mancipi aut venditionis*.

³² O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 1009.

³³ O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 519.

Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.6.2-3-4 (Pal. 598): 2. *Etiam de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est. et Gallus putat non posse ita servitute imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus servitutibus refectio ad eum pertinet, qui sibi servitute adserit, non ad eum, cuius res servit. sed evaluit Servi sententia, in proposita specie ut possit quis defendere ius sibi esse cogere adversarium reficere parietem ad onera sua sustinenda. Labeo autem hanc servitute non hominem debere, sed rem, denique licere domino rem derelinquere scribit.* 3. *Haec autem actio in rem magis est quam in personam et non alii competit quam domino aedium et adversus dominum, sicuti ceterarum servitutium intentio.* 4. *Si aedes plurium dominorum sint, an in solidum agatur, Papinianus libro tertio quaestionum tractat: et ait singulos dominos in solidum agere, sicuti de ceteris servitutibus excepto usu fructu. sed non idem respondendum inquit, si communes aedes essent, quae onera vicini sustinerent.*

Ulp. 17 ad ed. D. 8.1.2: *Unus ex dominis communium aedium servitute imponere non potest.*

Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.6.5-6-7: 5. *Modus autem refectionis in hac actione ad eum modum pertinet, qui in servitute imposita continetur: forte ut reficiat lapide quadrato vel lapide structili vel quovis alio opere, quod in servitute dictum est.* 6. *Veniunt et fructus in hac actione, id est commodum quod haberet, si onera aedium eius vicinus sustineret.* 7. *Parietem autem meliorem quidem, quam in servitute impositum est, facere licet: deteriores si facit, aut per hanc actionem aut per operis novi nuntiationem prohibetur.*

Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.8 pr.: *Sicut autem refectio parietis ad vicinum pertinet, ita fultura aedificiorum vicini cui servitus debetur, quamdiu paries reficitur, ad inferiorem vicinum non debet pertinere: nam si non vult superior fulcire, deponat, et restituet, cum paries fuerit restitutus. et hic quoque sicut in ceteris servitutibus actio contraria dabitur, hoc est ius tibi non esse me cogere.*

Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.8.1-2-3 (Pal. 599): 1. *Competit mihi actio adversus eum, qui cessit mihi talem servitute, ut in parietem eius tigna inmittere mihi liceat supraque ea tigna verbi gratia porticum ambulatoriam facere superque eum*

parietem columnas structiles imponere, quae tectum porticus ambulatoriae sustineant. 2. Distant autem hae actiones inter se, quod superior quidem locum habet etiam ad compellendum vicinum reficere parietem meum, haec vero locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat, quod non est contra genera servitutium. 3. Sed si quaeritur, quis possessoris, quis petitoris partes sustineat, sciendum est possessoris partes sustinere, si quidem tigna immissa sint, eum, qui servitutem sibi deberi ait, si vero non sunt immissa, eum qui negat.

Cosa si può desumere, dunque, da un confronto tra la collocazione delle testimonianze nei *Digesta* e nelle opere dei giureconsulti? Nel primo caso la successione dei brani che interessano è la seguente:

Paul. 5 *epit. Alf. dig.* D. 8.2.33;
 Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.2-3-4-5-6-7;
 Paul. 21 *ad ed.* D. 8.5.7;
 Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.8 pr.-1-2-3-4-5-6-7.

I giustinianeî hanno inserito, sotto il titolo *De servitutibus praediorum urbanorum*, Paul. 5 *epit. Alf. dig.* D. 8.2.33. In particolare, essi hanno creduto necessario precisare, facendo peraltro ricorso al ricordo della *lex aedium* ivi menzionata, come l'onere della *refectio* nella *servitus oneris ferendi* sarebbe spettato al proprietario dell'edificio servente. Che questa dovesse essere una regola di carattere generale, sia nella trattazione di Alfeno che nelle intenzioni dei commissari, è testimoniato appunto dalla sistemazione dell'escerto nei *Digesta* e nell'opera del giureconsulto. Nel testo, oltre alla breve enunciazione di questo principio, si evidenzia altresì la necessità di un *paries* sempre idoneo a sopportare il peso.

In un brano tutto sommato breve, dunque, vengono enunciati i principali punti che saranno ampiamente sviluppati in D. 8.5.

E in effetti, si noti come tutte le altre testimonianze riguardanti l'onere della *refectio* siano sistemate sotto il titolo *Si servitus vindicetur vel ad alium pertinere negetur*. Per sviluppare ulteriormente il discorso, i commissari fanno ricorso, oltre che a un escerto di Paolo (Paul. 21 *ad ed.* D. 8.5.7), a una lunga catena tratta dal Libro XVII del commentario editale ulpiano, che Lenel così ricostruisce: